teno E- piscopi Aurelian- ensis.

Que fuit res una, in valde propugnata, sacras imagines non esse frangendas, vel exurendas, aut quoquo modo delendas, sed servandas in templis & locis sacris ad ornatum, & historicam instructionem fide- lium, at tamen errore præpostero existimabant, nullum illis religiosum honorem, aut veneratio- nem, nedum cultum lætæ uni Trinitati debi- tum, sed nec ullam quoquo modo adorationem tribuendam. Pariter que in eisdem accerrimè in secundum Concilium Nicænum ab Ecclesia Romana approbatum. Equidem ple- rosque Galliarum Episcopos, & insignes Theo- logos in his, quos prædiximus, circa adorationem imaginum erroribus esse versatos, qui gesta in Conc. Francofurtensi sub Carolo Magno, & in synodo seu Collatione Parisiensi sub Ludovico pio- bère tenuerit, facile agnosceret. — Porro in hac

Concil. Francofurt. Synod. Parisiensi.

esse decernit, damnat etiam Synodum illam que prima & secunda dicta est, & ipsum Photium iterato damnat atque anathematizat. Et ejusdem Adriani hortatu Basilii Imperator convocat Synodum centum & duosum Episcoporum, que octava nuncupatur. Et Photius, qui Nicolaum Papam Rom. synodali sententia deposuerat & anathematizaverat, rursus in hac nuncupata octava Synodo abdicatur & anathematizatur: ut legere est in septima actione illius Synodi. De quo etiam scribit Anastasius bibliothecarius, in sua historia octavae synodi, ad Adrianum II. Papam Romanum, Misit (inquit) cum auctoritate Apostolica vicariis & epistolis decretalibus, * iussit fieri Constantinopoli synodum pro multis quidem necessitatibus Ecclesie, sed pro his precipue, quae hocque breviter annotata sunt, quaeque in huius synodi gestis inveniantur: in qua scilicet Photius ob id etiam specialiter condemnatur, quoniam depositionem vel anathema praesumpsit in sanctae memoriae Papam Nicolaum nominare. Haec Anastasius in sua narratione historica, quae exstat praemissa versioni Latinae octavae illius Synodi, ab eodem Anastasio concinnata. tom. 6. Concil. edit. Paris.

13. Postea vero, de sancto Ignatio, idem Basilii Imperator revocavit Photium, & Basilii atque Orientalium Episcoporum hortatu, Joannes Papa Romanus (quem huius nominis octavum vocant) Hadriani successor, legatos suos Constantinopolim misit. Habita est igitur, convocante Basilio Imperatore, anno Dom. 879. alia Constantinopolitana Synodus trecentorum & octoginta trium Episcoporum, praesentibus in ea Joannis Papae Romani & Orientalium sedum Patriarchalium legatis: Huius synodi unanimi decreto in sedem Patriarchalem Constantinopolitanam restitutus est Photius, & prior illa Synodus, quae sub eodem Imperatore Basilio, & tempore Adriani secundi Papae Romani, habita est, (quam nostri secuti Romanenses oecumenicam octavam vocant) plane abrogata est, & haec posterior synodus, trecentorum octoginta trium Episcoporum, oecumenica octava indigitata est. Secundam autem Nicenam Synodum, tanquam septimam oecumenicam, utique suscepit. Posterioris huius octavae synodi acta integra, Graece scripta, exstant Romae, tum in Vaticana bibliotheca, tum in Columenensi, testes sunt Cardinalis Baronius, in anno 879. & Severinus Binius, in suis notis in eandem synodum, quam iratus vocat Concilium. Et ibidem summam recensent omnium actionum istius synodi, cujus prima actio celebrata est mense Novembri, anno Domini 879. Septima autem atque novissima actio celebrata est die decimo tertio mensis Martii, anno Domini 880. Sed Romanensibus illis curae non fuit ipsa integra acta in lucem publicam emittere. Hanc tamen synodum, quam Romanenses, per contentum, Photianam vocant, a Graecis pro septima octava accepit, & ut divinum quoddam oraculum observari, quin & Gratianum, in libro Decretorum, secundum ejusdem synodi canonem, tanquam ex legitima octava synodo, descripsisse, conicitur Baronius, loco citato.

14. Joannem Papam Romanum, non citra culpam, & non sine gravi exilimationis suae iactura, notaque Cathedrae Pontificae turpissima, restituisse Photium, ait Binius, in suis notis in vitam Joannis Papae octavi, & in notis in postero-

* iussit fieri Constantinopoli synodum pro multis quidem necessitatibus Ecclesie, sed pro his precipue, quae hocque breviter annotata sunt, quaeque in huius synodi gestis inveniantur: in qua scilicet Photius ob id etiam specialiter condemnatur, quoniam depositionem vel anathema praesumpsit in sanctae memoriae Papam Nicolaum nominare. Haec Anastasius in sua narratione historica, quae exstat praemissa versioni Latinae octavae illius Synodi, ab eodem Anastasio concinnata. tom. 6. Concil. edit. Paris.

Posterioris synodi nuncupata octava oecumenica.

Const. 7. quod 1. Con. in negotiis.

Baronius in notis in vitam Joannis Papae.

rem nuncupatam octavam oecumenicam synodum. Baronius etiam, loco superius allegato, ait illud a Joanne factum esse prudentiam carnis, inimica Deo, & nunquam tam sordidam tamque indignam ab Apostolica sede legationem missam esse. Hincque accidere potuit (inquit Baronius ibidem) ut ob nimiam animi facilitatem & molitudinem, abjecta penitus omni vilitate, idem Joannes non Papa, ut Nicolaus & Hadrianus, qui constantissime Photio resisterant, sed Papissa fuerit contumelia loco dictus, utpote quod qui nec resistere sciret Eunuchus Photio, quinque viveretur a semivivo, non vir, sed esset scemina potius nuncupandus: sicque nomen contumeliosum transierit postea in infamis in veritatis opinionem: fueritque a pluribus decantatum. Haec Baronius. Hanc Baroni de Papissa Romana conjectionem laudat Binius, in suis notis in vitam Joannis Papae octavi. Et alibi, idem Binius, narrationis de Papissa scemina, refutationem ex possessio scribit, tom. 6. Conciliorum, edit. Paris. pag. 467. & ante eum Onuphrius, annot. in vitam Joannis 3. a Platina scriptam.

15. Instituti nostri ratio non sinit nos eo nunc digredi, ut de Papissa illa Romana prolixius differamus: monendus tamen est lector, non de hoc Joanne, Hadriani secundi successore, & Martini seu Martini secundi immediato praedecessore, qui Platinae Joannes nonus dicitur, non, inquam, de hoc Joanne asserti ab historicis quod fuerit scemina, feminam autem illam, successisse aiant Leoni Papae, huius nominis quarto, & successorem habuisse Benedictum Papam, huius nominis tertium, cui successit Nicolaus primus, praedecessor Adriani secundi. Sabellicus Ennead. 9. lib. 1. feminam illam, quae Leoni quarto successit, vocat Joannem septimum. Eum autem qui postea Adriani secundi successor fuit, vocat Joannem octavum. Fama est (inquit Sigebertus, ad annum Domini 834. loquens de muliere, Joanne Papa) hunc Joannem feminam fuisse, & uti soli familiari tantum cognitam, qui eam complexus est, & gravis facta peperit. Papa existens quare eam inter Pontifices non numerant quidam, ideo nomini muneum non facit. Haec Sigebertus. Et hinc factum, ut Adriani secundi successore Joannes quibusdam dicitur octavus, quem Platina nonnum vocat. Narrationis autem de muliere illa Papa Joanne octavo, haec summa est. Mulier quaedam, nomine Gilberta Anglica, ex Magoniaco oriunda, sexum mentita virilem, Athanasio se contulit, & inde Romam profecta, doctrinae ac morum praestantia cunctis Romae adulationi fuisse fertur, & Pontificatum consequuta, anno Domini 834. prius quidem Gilberta, in Papatu autem, quem teste Mariano Scotto, tenuit annis 2. mensibus 3. diebus 4. Joannes dicebatur. Puerperio tandem, in ipsa via publica, detecta, & mortua est. Huius narrationis veritatem anonymus quidam scriptor, apud Illyricum lib. 10. Catalogi testium veritatis; & Coovardus Deckerus, in sua assertione veritatis historiae, de Papa Joanne 8. quod fuerit mulier & puerpera, & Alexander Cocus, in suo dialogo de Joanne Papissa, prolixè adstruunt, testimonio Ranulphi monachi Flaviacensis (qui vixisse fertur anno Domini 930.) & Mariani Scoti monachi Fuldenfis, & Sigeberti monachi Gemblacensis, & Martini Poloni qui penitentiarius fuit Innocentii quarti Papae Romani, & Francisci Petrarcae qui Martini

Martini Poloni fuit coartatus ac Papae domesticus, & Joannis Bocatii eorundem aequalis, & Martini Minoritae, & Antonini Archiepiscopi Florentini, & Ottonis Episcopi Frisingensis, & antiquorum Annalium Augustanorum, & Wilhelmii Occami, & Raphaelis Volterrani, & Guilelmi Jacobi Egmödenfis, & Platinae, & Sabellici, & Jacobi Philippi Bergomensis, & Martini Palmieri, & Trithemii, & Joannis Stelle, & Naulerri, & Valerii Anselmi, & Alberti Crantzii, & Werneri Rolivingi Carthusiani auctoris fasciculis temporum, & Coeli Rhodigini, & Joannis Lucidi, & Christiani Massaei, & Goretidi Viterbiensis, & Joannis de Parisiis, & Theodori de Nieme, & Chalcocondylae, & Schedesii, & Lazarus, & Fulgosi, & Baptista Mantuani, & epistolarum eiusdem Universitatis Parisiensis, Oxoniensis, & Pragensis, & Textoris, & Carranzae, & libri Romanarum indulgentiarum, anno Dom. 1523. Romae editi, & Jacobi de Regis curia (non Rob. Highefen) & Joannis Henaldi. Haec historia, multis locis, in Romana Ecclesia, sine contradictione receperit, vel tolerata est. Nullus Romanus scriptor, nullus Pontifex, ei contradixit, aut eius scriptores reprehendisse, invenitur. Creditum enim est, rem hanc vere contigisse, vel saltem non esse incredibilem, aut impossibilem, sed esse possibilem & verisimilem, & tot tantisque indicis ac testimoniis sussultam, ut non satis vereremur negari posse videretur.

16. Post octavas illas nuncupatas oecumenicae Synodos, sequitur mox est infelix illud seculum, quod ita ad ipsas Romanarum partium scriptoribus, ob infestum morumque corruptelam, indigitatur. Martinum Papam, Joannis successorem, Platina Martinum secundum vocat, eorumque scriptis Pontificatum adeptum, & brevi mortuum esse. Huius successorem, Adrianum tertium, anno primo & mense secundo Pontificatus sui mortuum, excepit Stephanus quintus, quo, cum sedisset annos sex & dies undecim, defuncto, successit in Papatu Romano Formosus, anno Domini 891. In cuius vita Platina, Nescio (inquit) quo fato accidisse dicam, ut una cum industria Imperatorum, simul etiam Pontificum virius & integritas defecerit: quae quidem tempora infelicissima esse arbitror, cum auctoritate Platonia tales solent esse reliqui cives, quales sunt in republica Principes. Formosi successit Bonifacius sextus die vigesimo sexto Pontificatus sui mortuus est. Tum sedem obtinuit Stephanus sextus, quo post annum & tres menses defuncto, Pontificatum adeptus est Romanus, in cuius vita idem Platina ait: Nihil aliud hi Pontifices cogitabant, quam & nomen & dignitatem suorum majorum extinguere. Tertio Pontificatus sui mense mortuo Romano, successit Theodorus secundus, quem excepit Joannes, quem Platina vocat decimum huius nominis, Onuphrius nonum. Haec successit Benedictus quartus, anno Domini 899. In cuius vita Platina ait, Acciderat huic aetati, quod alio interdum foret, ut hominum industria in quovis genere virtutis confunderet. Mox vero ubi cum ipsa opibus lascivire cepit Ecclesia Dei, vestis eius cultoribus a severitate ad lasciviam, peperit nobis tanta licentia peccandi, nullo Principe flagitior hominum tum coercente, haec portenta, a quibus ambitione & largitione sanctissima Petri solus occupata est potius quam possessa. Haec ibi Platina. Defuncto Benedicto, anno Domini 903.

Leo quintus sedit mensum & decem dies. Deinde Christophorus (ut loquitur Platina, in eius vita) Pontificatum malis artibus adeptus, male amittit. Septimo enim mense dignitate ac merito quidem ejectus, monasticam vitam, unicum calamitosorum refugium, obire cogitur. In monasterio enim, tanquam in insulas, clerici male de Ecclesia Dei meriti, tum relegantur. Haec Platina. Christophorum sequitur Sergius Papa tertius, in cuius vita exclamat Platina: Vide quae, quantum illi degeneraverint a majoribus suis, idem Platina, in vita Joannis 13. Sunt (inquit) qui scribant, hunc sceleratissimum hominem, vel hoc monstrum potius, in adultero deprehensum & confossum interisse, Joannem illum Onuphrius vocat duodecimum, & ait creatum esse Pontificem anno Dom. 956.

17. Sabellicus, de Pontificatu scribens Benedicti quarti, Mirum est (inquit) quanta omnium bonatum artium oblivio, per id tempus mortuum animis obrepleat, ut ne in Pontificibus quidem, ceterisque principibus, quicquam elucerecet, quod vitam juvare possit, non salubria instituta, non templorum refectiones, non illa pietatis exempla, non liberalium artium affectiones, sed stupor & amentia quaedam, oblivioque morum invaserat hominum animos. Haec Sabellicus, Ennead. 9. lib. 1. Baronius etiam Cardinalis, scribens de Pontificatu Sergii tertii, anno Domini 908. ait, Sergium illum nefarium Sedem invasisse, & odio furentem in Formosi memoriam, ordinationes eius irritas habuisse. Haec (inquit) plane sunt infelicissima illa tempora. Et paulo post ibidem, Tantum (inquit) invaluit meretricium imperium, ut pro arbitrio legitime creatos Pontifices dimoverent, & violentos ac nefarios homines intruderent. Haec Baronius. Brevem chronologiam scripsit Bellarminus Cardinalis, in qua ad annum Domini 970. Vide (inquit) seculum infelix, in quo nulli scriptores illustres, nulla Concilia, Pontifices parum solliciti de republica. Haec ille.

18. Ista infelicitas illius seculi conditio mirari nos prohibet, si, mundo tantis tenebris obruto, & Pontifici interim magnitudine obstupescato, non adeo multi legantur per illa tempora palam sese opposuisse adorationi imaginum, synodicis quibusdam Pontificalibusque impis decretis constabilitate, quamvis nunquam casuerit rebus veritas, ostensum supra, §. 11. Gallos constanter rejecisse adhuc adorationem imaginum, tempore Joannis Papae, qui successit Adriano secundo. Agobardus Episcopus Lugdunensis, illius seculi scriptor, in suo libro de picturis & imaginibus: Cum (inquit) omnium sanctorum Patrum una sententia sit, cultum religionis soli Deo deberi, quid superest fidelibus, nisi ut purgati ab omni figmento profanae seruitutis animis, totis viribus decertemus, quatenus veraciter illud quod scriptum est dicere valeamus? non enim in errorem induxit nos hominum male artis exco-gratio, nec umbra picturae, &c. Et paulo post. Si enim sanctorum imagines hi qui daemonum cultum reliquerant venerari iuberentur, puto quod videretur eis non tam idola reliquisse, quam simulacra mutasse. Et rursus, eodem libro, propositis Augustini verbis, hanc ex eis inferit collectionem: Ex quibus (inquit) manifeste colligitur: quod si serpentem anem, quem Deus fieri precepit, quoniam errans populus, tanquam idolum colere cepit, Execras religio Rex cum magna

De hoc infelix seculum vide supra pag. 185. & 186.

Merito, non improbo.

Coll. 100. f. 100. v. 100. adorationem imaginum. Agobardus.

Vide infra pag. 11. §. 4.

Vide supra §. 10.

Hæc Reinerus, lib. contra Waldenses, cap. 4. fuit autem Reinerus iste Inquilitor, per Lombardiam, sive censur eorum qui pro hæreticis apud Romanenses habebantur, & claruit an. Domini 1254. teste Antonio Senensi, apud Gretserum in Prolegomenis, cap. 9. De bello autem adversus Waldenses, jussu Innocentii Papæ tertii, gesto, & interemptis eo in bello multis Waldensium millibus, diximus supra, lib. 4. hujus operis, cap. 21. §. 16. Divina tamen providentia duravit Waldenses usque ad reformationem religionis superiore seculo factam, & cum reformatis se conjunxerunt.

3. Orthodoxam Catholicæ antiquitatis & Waldensium doctrinam defendit in Anglia Joannes Wickliff, circa annum Domini 1372, quem sequuti sunt Joannes Huss, & Hieronymus Pragense, quos adversari, in Concilio Constantiensi, damnarunt; Hussum quidem sessione 13. anno Dom. 1413. sexto die Julii, Hieronymum autem Pragensem sessione 21. anno Dom. 1416. die 30. Maii. Et contra fidem salvi conductus, eos ignibus cremaverunt. Condito illo impio & perditioso decreto, sess. 19. anno Dom. 1415. die 23. Septembris. Quod non obstantibus salvis conductibus Imperatoris, Regum, & aliorum seculi Principum, posse per judicem competentem Ecclesiasticum, de hæretica pravitate inquiri, & quod liceat judici competenti Ecclesiastico contra hujusmodi personas procedere, eosdemque punire, etiam si de salvo conductu consili ad locum venerint iudicii, alias non venturi. Doctrina tamen Hussi & Hieronymi mansit in pretio apud ipsorum discipulos hodie.

4. Vertente deinde seculo prodit Martinus Lutherus, anno Dom. 1517. cumque sequuti alii, qui imaginum cultum tanto cum successu palam refutarunt, ut multis in locis auctoritate publica fuerit sublatus. De ejiciendis tamè imaginibus Lutherus ipse & qui se ipsius præcipue discipulos esse gloriantur, non magnopere laborarunt: quamvis eorum cultum constantiter improbant, & fatentur melius esse imagines à templis ejici & aboleri (id quod in multis jam reformatis Ecclesiis laudabiliter factum est) quam ab hominibus eas adorari, teste Chemnitio, in quarta parte examinis Concilii Tridentini.

5. Negari non potest, Judæos & Muhammedanos istis imaginum larvis & humanorum signamentorum offendiculis abolereri atque impediti ab amplectenda religione Christiana, quod non difficitur Bellarminus, lib. de imaginibus, cap. 6. Unde Paulus Riccius, doctissimus Hebræus, qui Papæ Christo nomen dedit, expedire plurimum dicebat (referente Petro Martyre) ut imagines à templis amoverentur, quod multi Hebræorum ea de causa revocantur à Christi confessione. Vide supra, cap. 12. §. 10. & §. 18.

6. Atque ita jam evidenter ostensum est, cultui imaginum, ad hæc nostra usque tempora, à multis Christianis, palam contradicendum esse. Non abs re autem erit, pugnantes ipsorum Romanensium sententias breviter commemorare. Nam post annum Domini 1200. Romanenses imaginum cultores in tres sententias diverſi abierunt.

7. Quidam dixerunt, imaginem non esse ullo modo in se colendam, nec propriè adorari ipsam

Reinerus Waldensium Hussi & Hieronymi Pragense

Reformationis Concilii Constantiensis

Lutherus

Imaginibus impediunt conversionem Judæorum, & Muhammedanos

P. Martyr. in. con. de. f. 2. cap. 15. 24.

Cultui imaginum pugnans palam contradicendum est.

Præter Romanenses

imaginem, sed tantummodo coram imagine colendum esse exemplar, & hoc solum propriè adorari. Hæc est sententia Durandi, in 3. sent. dist. 9. qu. 2. Et ita etiam sensisse videtur auctor distincti illius, quod à Sabellio repetitur, & ipse Sabellius, qui de secunda Nicæna Synodo, ejusque decreto scribens, Magno (inquit) omnium consensus est decretum, ut Romanæ Ecclesiæ ritu imagines in templis haberentur, addi tamen est colendi forma, duobus carminibus complexa, ut res ab omni idololatricæ suspitione abesset. Visuntur hodie versus hi Venetiis aurea vnde figurati, vetusta literaria forma, ut ex Græco fuerat in Latinum versi,

Nam Deus est quod imago docet, sed non Deum ipsa: Hanc videmus, sed mente colas quod erant in ipsa.

Hæc Sabellius, Ennead. 8. lib. 8. Rapsodiam historiæ duxit Sabellius, ab orbe condito, in annum usque salutis nostræ, 1504. quod autem dicitur de imagine Christi Dei, dici etiam posse de imaginibus sanctorum, nimirum, Nam Petrus est quod imago docet, sed non Petrus ipsa, &c. ut norat Bellarm. lib. de imagin. cap. 20. ubi istam sententiam ait refutatam esse à Catharino, & ipse eam ex professo refellit Bellarm. cap. 21. ejusdem libri, ubi etiam dicit, versibus illis solum doceri, non deberi imagini eundem honorem, qui debetur exemplari. Imo opinionem istam, quæ dicit non colendam esse ipsam imaginem, sed solum coram imagine colendum exemplar, damnari à Romana Ecclesia & rejici ut hæreticam, ostendimus supra, cap. 2. hujus libri, §. 28.

8. Alii dixerunt, ipsam quidem imaginem in se colendam esse, & ipsam propriè adorari, non tamen eodem honore quo ipsam exemplar, sed inferiori, quem inferiorum honorem dolum vocat Lucas Tudenſis Episcopus, lib. 2. adversus Albigenſes, cap. 21. in bibl. Patr. in 2. parte tom. 4. edit. 4. Lucam autem illum floruisse temporibus Gregorii noni & Celestini quarti Pontificum Romanorum, monet Andreas Schottus, in sua Epistola ad Jacobum Gretserum, præfata operi illi Lucæ Tudenſis. Gregorium nonum creatum esse Papam, anno Dom. 1227. eique de sancto successore Celestino quartum anno Dom. 1241. scribit Onuphrius in suo Chronico Romanorum Pontificum. Hanc sententiam tenentur Lucas Tudenſis, loco citato, & Bellarminus lib. de imaginibus, cap. 21. & cap. 24. & Margarit. de la Bigne, in sua admonitione, quam præmisit libris Joæ Aurelianensis de cultu imaginum, & alii quidam recentiores. Hanc tamen sententiam oppugnat, & ex professo refellit Vasquez, ut novam & stultam, vel superstitiosam, in 2. partem Thomæ, qu. 2. disput. 108.

9. Tertis & communis Scholasticorum opinio fuit, imaginem eodem honore colendam esse, quo ipsam exemplar. De qua idololatricæ doctrina sanctorum monimus præcedente capite. Discordibus autem inter se hostibus veritatibus, & plis veritatibus, per Dei gratiam, jam luce sua inter, & mole sua stat. Nempe, neque colendam esse ipsam imaginem, neque ponendam vel adhibendam esse imaginem, ut coram ea colatur creaturæ.

HISTORICO-THEOLOGICARUM

LIBER OCTAVUS,

DE

HÆRESI PELAGIANA, ejusque reliquiis, ubi de gratia Dei, & libero hominis arbitrio, & connexis quibusdam quæstionibus.

CAPUT PRIMUM.

De hæresi Pelagiana ortu, & ejusdem hæresi damnatione.

Non hinc solum (inquit Augustinus) error humanus obrepit, ut aliquid seum sentiant de individua Trinitate. Sed etiam & alia in quibus perniciosissimè erratur, sicuti hoc est, Pelagii dogma intelligit, de quo postea ait) quæquam qui bonum quod ex Deo est, negat esse se. Des. usque cui faciat injuriam nisi Deo, ac per hoc illi utique Trinitati. Hæc cum Alipio Augustinus, epistola 143. Postquam igitur de Deo, de Christo, & de Dei cultu differimus, postulaverunt rerum ordo videri, ut etiam de hominis à Deo per peccatum aversione, & ejusdem ad Deum per Dei gratiam conversione, & annexis quæstionibus nonnulla ex orthodoxa antiquitate de quædam lectori exhibeamus.

1. Pelagius Brito monachus clanculum spargens errores de libero hominis arbitrio, contra Divinæ gratiæ necessitatem; & contra eos errores scribere coepit Hieronymus in Oriente, & Augustinus in Africa, circa annum Domini 411. Inpp. Honorio, & juniore Theodosio, filio Arcadii. Biennio post, eosdem errores Pelagius aperius profertur. Dumque serpit contagio, accit in judicium Pelagius coram Concilio Diospolitano in Palestina, ubi censuram Ecclesiasticam metuens ipse dogmata illa, de quibus accitabat, damnavit, anno Domini 415. sed hoc ab illo dolose factum est, sicut docet Augustinus lib. de peccato originali, contra Pelagium & Celestium, capp. 9. 10. 11. 12. & epistolis 105. 106. 107. Nam illo metu liberatus, mox ad vomitum rediit: ideoque cum discipulo suo Celestio hæreticus pronuntiatus est à Patribus Africanis, in duobus Conciliis in Africa celebratis, anno Domini 416. videlicet Concilio Carthaginiensi, & Concilio Milevirano, cui interfuit Augustinus. Et ab utroque Concilio missæ sunt ea de re literæ ad Innocentium Papam Romanum, hujus nominis primum, qui ad utraq; literas respondens, Pelagium & Celestium itaque hæreticos jure damnatos excommunicavit. Exstant Conci-

liorum istorum & Innocentii epistolæ, insertæ epistolis Augustini, epist. 90. & epist. 91. & ep. 92. & ep. 93. & summam rei gestæ reperit Augustinus epist. 94.

2. Biennio autem post illa Concilia, celebratum est Carthagine aliud Concilium ducentorum & decem ac septem (vel ut Prosper ait, 214.) Episcoporum, in quo hæresis Pelagiana penitus damnata est, & decretis illius Concilii, ac præcedentium in ea causa habitorum Conciliorum Africanorum, Zosimus Papa Romanus, Innocentii successor, sum adnexuit ad censuram, seu, ut loquitur Prosper libro contra collatorem, cap. 41. sententiæ suæ robur adnexuit. Idem Prosper ad octavam objectionem Gallorum, ait, totum mundum amplexum esse illam Africanorum constitutionem contra inimicos gratiæ Dei.

3. Zosimo successit Bonifacius Papa I. anno Dom. 419. qui (teste Prospero ibidem) piissimo Imperatorum Honorii & Theodosii junioris Catholica devotione gaudens, contra inimicos gratiæ Dei, non solum Apostolicis sed etiam Regis utebatur edictis. Cumque prodissent illo tempore duæ pestifera Pelagianorum epistolæ, quarum unius auctor erat Julianus Episcopus Capuz, eas Bonifacius ad Augustinum transmissit refutandas: contra quas duas epistolæ Pelagianorum, exstant libri quatuor ab Augustino scripti ad Bonifacium, tom. 7. operum Augustini. Bonifacio successit Celestinus I. anno Dom. 425. qui Celestium, quasi non discusso negotio, audientiam postularent, totius Italici finibus jusse extrudi (nempe juxta edicta regis per Bonifacium imperata) sciens damnatis non examen iudicii, sed solum penitentia remedium esse præstandum: inquit Prosper. (intelligit autem eos qui jusse damnati sunt.)

4. Quia autem Pelagius se in Britanniam, natale suum solum, recipiens, multos in ea insula suo errore infecerat, adjuvante Juliano tanti mali comite & socio (ut scribit Platina in vita Innocentii Papæ I.) Propterea Celestinus Papa (rele

Parvuli
quo fusa
nuncupan-
tur inno-
vato.

Rom. 9. 11.
Rom. 1. 19.

Difficilis
peccati in
originali
de pro-
prium.
Antiqui
Patres ad
Spiritu
originali
peccati an-
te Augu-
stinum.

De Hiero-
nymi testi-
monium
Augusti-
ni.

Quarta
Controver-
sia.

Quinta
Controver-
sia.

Septima
Controver-
sia.
de gratia
definitiva.

Impium
est gratiam
Pelagianorum
trahi.

etiam Augustinus lib. 1. contra Julianum, cap. 2. Quo sensu etiam Joannes Chrysostomus dixit, parvulos non habere peccata, nempe propria, ut ibidem docet Augustinus: unde illos (inquit) innocentes merito nuncupamus, secundum id quod ait Apostolus, Nondum natos nihil egisse boni sive mali, non secundum id quod ait, per cuius inobedientiam peccatores constituti sunt multi. Comparans ergo eos Joannes maioribus, quorum propria peccata dimittuntur in baptismo, dixit eos non habere peccata. Hec ibi Augustinus, qui illo ipso capite, & alibi passim in suis scriptis, peccatum distinguit in originale & proprium. Idem, loco citato contra Julianum, affirmatores originalis peccati citat, seipso priores, orthodoxos Patres, Irenaeum, Cyprianum, Reucium, Olympum, Hilarium, Ambrosium, Gregorium Nazianzenum, Basilium magnum, Joannem Chrysostomum, Innocentium, omnes Episcopos: quibus adjungit illos etiam Episcopos quatuordecim, qui in Diospolitano Concilio Pelagium ad sui dogmatis damnationem adegerunt, videlicet, Eulogium, Joannem, Ammonianum, Porphyrium, Eutonium, Porphyrium, Fidum, Zozimum, Zoboconum, Nymphydium, Ebromatium, Jovinum, Eleutherium, Clematium. Dein de accedens ad Hieronymi testimonium, sic compellat Julianum, Nec sanctum Hieronymum, quia presbyter fuit, contemnendum arbitris, qui Graeco & Latino insuper & Hebraeo eruditus eloquio, ex Occidentali ad Orientalem transiens Ecclesiam, in loca sanctis atque in literis facris, usque ad decrepitam vixit aetatem. Hic omnes vel paene omnes, qui ante illum ex utraque parte orbis de doctrina Ecclesiastica scripserant, legit, nec aliam de hac re tenuit promissaque sententiam. Qui cum exponeret Jonam Prophetam, aperit illi dicit, quod etiam parvuli peccato offendens Adam tenentur obnoxii. Hae ibi. Vide etiam Augustini librum de peccato originali, contra Pelagium & Caecelium, tom. 7. & epistolam ad Marcellinum, de baptismo parvulorum, prope finem tom. secundum opus Augustini, & Concilium Milevitanum, can. 2.

3. Haec articulus adde ex Hieronymi epistola ad Celsiphontem & Augustini epistolam 107. ad Vitalem Carthaginensem: Gratiam Dei adultis ad singulos actus dari. Quod negabant Pelagiani. Item, latum unumquemque in die iudicii secundum ea quae per corpus gessit, non secundum ea quae, si diutius viveret, gesturus fuit, sive bonum, sive malum. Hoc etiam contra Pelagianos defendebat Catholici. & oppositum Pelagianorum errorem prolixè refutavit Augustinus, lib. de praedestinatione sanctorum, capitulum 12. & 13. & 14.

6. Erat etiam controversia de gratiae definitione: Num Pelagiani gratiam quae homini necessaria etiam nunc est, interpretabantur partim naturam & liberum arbitrium homini à Deo gratis datum, partim doctrinam quae Deus veniens nostram illuminat, & demonstrat atque docet quid agere debeamus, & nobis suadet omne quod bonum est, ut patet ex ipsius Pelagii verbis, apud Augustinum lib. de gratia Christi, capp. 1. 7. 10. Hinc illud Pelagianorum impium est, à Deo habemus quod homines sumus: à nobis ipsis autem quod iusti sumus. Hoc eorum insanum dictum refert ac refutat Augustinus tract. 21. in Iulium. Joan. At orthodoxi etiam contendebant agnoscendum esse gratiam,

quae facit prodesse doctrinam, quae gratis si dedit, videmus etiam obesse doctrinam, inquit Augustinus epistolam 107. hanc gratiam aiebant esse necessariam, non solum quae demonstrat & revelat Deus quid agere debeamus, sed etiam quae donat atque adjuvat ut agamus. Augustinus lib. de gratia Christi, cap. 1. quae futuræ gloriae magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur & speratur; nec solum revelatur sapientiae veritatem & amatur, nec suadet solum omne quod bonum est, verum & persuadetur: eodem libro, cap. 10. quae gratia agitur non solum ut facienda noverimus, verum etiam ut cognita faciamus; nec solum ut diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus. capite 12.

7. De necessitate etiam gratiae & veribus liberii arbitrii discutebant; nam Pelagius gratiam necessitatem agnoscebat non simplicem, sed tantummodo secundum quid; Orthodoxi autem simplicem. De hac controversia sic scribit Augustinus, epistolam 106. Aliquando ita paribus momentis potestatem voluntatis aequa laque perpendit [Pelagius] ut aliquid etiam ad non peccandum valere definiat. Quod si ita est, nullus locus adiutorio gratiae reservatur, sine quo nos dicimus ad non peccandum nihil voluntatis arbitrium valere. Aliquando autem quotidianæ gratiae Dei munus nos confitetur auxilio, quantum habeamus ad non peccandum forte ac firmum liberum arbitrium. Quod utique invalidum & infirmum debuit confiteri, donec sanctorum omnium languores animae nostrae. Videtur ergo auxilium gratiae tanquam ex abundanti putare concedi, id est, ut etiam non concedatur, habeamus tamen ad non peccandum forte ac firmum liberum arbitrium. — — — — — ut, ideo Dei gratiam hominibus dari, ut quod facere per liberum iudicium arbitrium. — — — — — possint implere per gratiam. Utrique cum dicitur, quid vult intelligi, nisi & gratia si dedit, posse per liberum arbitrium, vel facile vel etiam difficile, quae divinitus iubentur impleri? Ubi est ergo, quid est homo ut memoret si non Pelagius, ubi illa testimonia? Non ego autem, sed gratia Dei mecum. 1. Cor. 15. Non volentis, neque currentis, sed miserantis Dei. Rom. 9. & non Dominus adificaverit domum, in vanum laboraverunt adificantes eam. Psal. 127. Quomodo ergo quod Deus iubet, sine adiutorio ipsius vel difficile impletur, cum si Dominus non adificet, in vanum adificans laborasse dicatur? neque scriptum sit, Est quidem volentis atque currentis, facilius autem miserantis Dei: sed scriptum sit; Non volentis, neque currentis, sed miserantis est Dei. Non quia in illa est hominis atque voluntatis consensus, sed quia nihil potest nisi ille miseratur. Nec Apostolus dicit, Ego, sed dixerit; Non ego autem, sed gratia Dei mecum. Non quia ipse nihil boni agebat, sed quia nihil ageret, si illa non adjuvaret. Hae ibi Augustinus.

8. Huc cohæret controversia illa de usu & efficacia gratiae Dei: nam 1. a distinguenda Pelagius, posse, & velle, & esse seu operari. Augustinus autem gratiam aiebat Deum adjuvare solum in nobis possibilitatem boni, quam per meritum naturae dedit, velle autem & agere bonum, à merito hominis suspendebat arbitrio, neque ulterius potiri agnoscebat auxilium gratiae, quam ut quod per liberum hominem facere iubere, arbitrium,

liberum, facilius possint implere per gratiam. Unde inferbat, quod possumus, laudem esse Dei, qui hoc posse donavit, & adjuvat: at verò in voluntate & opere bono laudem esse hominis, nec aliter hoc esse laudem Dei, nisi quia Deus ipsius voluntatis atque operis possibilitatem dedit atque adjuvat. Hanc suam sententiam suis ipse verbis Pelagius diligenter expressit, apud Augustinum, lib. de gratia Christi, capite 4. & capite 7. Cui Augustinus opponit dictum illud Apostoli, Deus enim est qui operatur in nobis & velle & operari. Et multa alia clarissima sacrae scripturae testimonia, & argumenta, quibus demonstrat non solum possibilitatem boni in nobis adjuvari per auxilium gratiae, sed efficere etiam in nobis Deum ut bonum volendo appetamus, agendoque perficiamus: Deum operari in nobis etiam bonas voluntates, & Dei spiritu nos ipsi ut agamus quod bonum est; adeoque Dei spiritu nos actus agere. Deum nobis inspirare bonae voluntatis affectum, & facere ut faciamus: Vide Augustinum reliquo illo libro de gratia Christi & lib. de gratia & libero arbitrio, capp. 14. 17. & lib. de correptione & gratia, cap. 14. & lib. de praedestinatione sanctorum, cap. 10. & lib. 2. contra duas epistol. Pelag. cap. 8. & Prosp. sent. 112.

9. Hæc Pelagianorum error alium peperit errorem; quo Pelagiani omnia ad fidem pietatem vitam hominum pertinentia, (videlicet, fidem, charitatem, pei severantiam, &c.) ita tribuebant libero voluntatis arbitrio, ut habenda nobis, non à Domino putarent esse poscenda, sicut de eis scribit Augustinus, hæres. 88. & epistolam 107. sub finem epistolae. Et Patres Catholici epistolam ad Innocentium, apud Augustinum epistolam 90. & Patres Milevitani ad eundem Innocentium, apud August. epistolam 92. quem Pelagius deestandum errorem clari ex ipsius Pelagii scriptis proponit Augustinus, lib. de gratia Christi, capite 41. Ipsas quoque (inquit) orationes, ut in scriptis suis aperitissime affirmat, ad nihil aliud adhibendas opinatur Pelagius, nisi ut nobis doctrina etiam divina revelatione aperitur, non ut adjuveret mens hominis, ut id quod sciendum esse didicerit, etiam dilectione & actione perficiat. Hæc ibi. Contrariam Catholicorum sententiam explicat & defendit Augustinus epistolam 107. & lib. de gratia & libero arbitrio, capite 14. nempe, nos qui credimus, debere Deum orare pro infidelibus credere nolentibus, ut velint credere, adeoque credant; & pro impiis impenitentibus, ut det eis Deus respicientiam, seu eos convertat: & gratias Deo agere debere de conversione eorum qui ab infidelitate ad fidem, à malis moribus ad bonos conversi sunt. Fidem enim & respicientiam esse dona Dei gratiam, sine ullo nostro merito (imo contra mala nostra merita) nobis gratis data. Item, fideles pro seipis aliisque fidelibus orare debere ut proficiant in eo quod esse ceperunt, gratiasque Deo agere quia proficiunt. Proficientem intelligit qui includit etiam finalem perseverantiam, quam etiam esse gratium Dei donum. & à Deo precibus petendam, docet Augustinus, epistolam 107. & lib. de correptione & gratia, capitulum 6. 7. 8. 9. & lib. de bono perseverantia.

10. Cum autem eo confugerent Pelagiani, ut saltem petitionem seu orationem & oratio-

nis meritum dicerent precedere ex parte hominis, quia promissio sit presentibus, quærentibus, pullantibus: Respondit Augustinus, præcelsisse gratiam, & cor tetigisse, ut beatificum bonum peteretur à Deo, ut quæreretur Deus, ut pullaretur ad Deum, lib. 4. contra Julianum, capite 8. Ipsam etiam orationem esse gratiam munus, Rom. 7. nos enim (teste Apostolo) quid oremus sicut oportet, nescire, sed Spiritum Sanctum esse qui pro nobis interpellat gemitibus inenarrabilibus, id est, interpellare nos facit, nobisque interpellandi & gemendi inspirat affectum. Adjuvator enim Spiritus Sancti sic in scriptura expressum esse, ut ipse facere dicatur, quod ut faciamus facit. epistolam 105. ad Sixtum. Et paulo superius in eadem epistola ait; fides erat quæ data est non oranti, quæ utique nisi data esset, orare non posset. Quomodo enim invocabunt, in quem non crederunt?

11. Afferebant etiam Pelagiani Adamum, etiam si non peccasset, fuisse corpore mortuum, neque mortuum merito culpa, sed conditione naturæ. Augustinus hæres. 88. hoc nomine eis Milevitani Patres anno Dom. 416. anathema dixerunt. Quicumque (inquit) dicit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut si peccaret, si non peccaret, moreretur in corpore, hoc est, de corpore exiret, non peccati merito, sed necessitate naturæ; anathema sit. Concil. Milevit. 2. can. 1. Eundem errorem refellit Augustinus, lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 2. & aliquot sequentibus capitulis. & ejusdem operis, lib. 2. capp. 33. 34. & lib. 3. sive epistola ad Marcellinum, de baptismo parvulorum. Item, lib. 13. de civitate Dei, capitulum 3. 4. 19.

12. De ipsa salutis via erat controversia: 22. Controversia, De salute via. Nam Pelagius ejuque discipuli tempora sic distribuabant, ut dicerent, ante legem salvos factos esse per naturam; deinde per legem; postremo per Christum. Quasi hominibus duorum superiorum temporum, ante legem scilicet, & in lege, sanguis Christi non fuerit necessarius, ut legere est apud Augustinum lib. 1. contra duas epistol. Pelagianorum, capite 21. ubi oppositam veritatem tuctur, inquit; quantumlibet fuisse virtutis antiquos prædices iustos, non eos salvos fecit, nisi fides Mediatoris, qui in remissionem peccatorum sanguinem fudit. Ipsorum enim vox est; Credidi, propter quod loquutus sum. Unde ait & Apostolus Paulus; Habentes autem eundem spiritum fidei, secundum quod scriptum est, 2. Cor. 4. Credidi propter quod loquutus sum; & nos credimus propter quod & loquimur. Quid est eundem spiritum, nisi quem iusti quoque illi habuerunt, qui ista dixerunt? Dicit etiam Apostolus Petrus, Quid vultis jugum imponere gentibus, quod neque nos portare potuimus neque Patres nostri? Sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus nos salvi fieri, quemadmodum & illi. Hoc vos non vultis imitari gratia Christi, ut eadem gratia Jesu Christi salvi facti credantur antiqui, sed distribuitis tempora secundum Pelagium, in cuius libris hoc legitur; & ante legem dicitur salvos factos esse per naturam, deinde per legem, postremo per Christum: quasi hominibus duorum superiorum temporum, ante legem scilicet, & in lege, sanguis Christi non fuerit necessarius;

Rom. 10.
14.
11. Con-
traversia,
De morte
legis A-
dami.

22. Con-
traversia,
De salute
via.

756. 1164
10.
2. Cor. 4.
11.

10. 11.

cessarius: exstantes quod datum est, unus enim Deus, unus & Mediator Dei & hominum, homo Christus Jesus. Hæc ibi Augustinus. Qui etiam alibi docet. Pelagium hæc tria distingueret. 1. Possibilitatem naturalem. 2. Auxilium legis atque doctrinæ quo possibilitas naturalis adiuvatur, etiam Prophetica concessum temporibus. 3. Adjuvantiæ gratiæ, quæ propriè gratia nuncupatur, quod Pelagius in Christi esse arbitratu exemplo. Hæc docet Augustinus lib. de gratia Christi, contra Pelagium & Celestium, capitibus trigésimo nono & quadragésimo primo. Illam vero Pelagianam temporum divisionem refellit etiam multis aliis in locis suorum operum Augustinus, docens, omnes homines quicumque illo seculo salvi facti sunt, non nisi gratia Dei per Jesum Christum salutem esse consequutos. tempora quidem variata esse, sed non fidem. lib. de peccato originali contra Pelagium & Celestium, capitibus 25. 26. & 27. & libro secundo, de peccatorum meritis & remissione, capite vigésimo nono: & libro septimo de Civitate Dei, capite trigésimo secundo. & libro decimo eiusdem operis, capite vigésimo quinto: & tractatu 45. in Evangelium Joannis, in illa verba capituli decimi. Quis non audierunt ver.]

13. Aliam priori cognatum Pelagianorum errorem refert resellitque Augustinus, libro quarto, contra Julianum, capite tertio. Julianus Pelagianus asseruit homines infideles, ut Fabricius, Fabius, Scipiones, &c. habere veras virtutes, puta castitatem, modestiam, misericordiam, iustitiam, &c. earumque virtutum exercitiis eos facere opera verè bona, & Deo placere, per liberum suum arbitrium, sine adiutorio gratiæ divini: lege naturæ, sine Christi fide. Quem errorem Julianus aliterque Pelagianus exprobrans Augustinus Deo citato: Hoc est, inquit, unde vos maxime Christiana detestatur Ecclesia. Hunc errorem ibi oppugnans Augustinus ostendit, homines infideles non habere germanas verasque virtutes, sed quæ in eis videntur esse virtutes, nihil aliud esse quam vitia, quæ per quandam verisimilitudinem finitima videntur & propinqua virtutibus, & quadam specie fallente similia. Non enim esse veram castitatem in animo fornicante à Deo, neque veram iustitiam in homine qui verè iustus non est, nullum autem infidelem verè iustum esse, quia sine fide impossibile est placere Deo, omnis autem verè iustus Deo placet, & ad Dei regnum admittitur. Opera autem infidelium, quæ videntur bona, videlicet, nudum operum, esurientem pascere, &c. in quantum quidem accipientibus profunt, esse Dei dona, adeoque bona: ut in quantum ab homine fiunt sine fide, esse peccata, non quod officium ipsum operandi pauperem, &c. malum sit, sed quia officium bonum non bene sed male, nempe infideliter & non bono fine faciunt infideles. Non enim actibus sed finibus pensant officia: & cum omnis infidelium voluntas sit atque mala, quippe infidelis & impius, non posse eam ferre fructus bonos.

14. Vide de hoc plura apud Augustinum, loco citato. & libro duodecimo de Trinitate, capite septimo, ubi ait opera misericordie nihil prodesse sive Paganis sive Judæis, qui Christo non credunt, sive quibuscunque hæretici

vel schismaticis, ubi fides & dilectio & sobria sanctificatio non invenitur. Et tractatu vigésimo quinto in Euang. Joannis, sunt inquit opera quæ videntur bona, sine fide Christi, & non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem ex quo sunt bona. Item, lib. contra mendacium, capite septimo. Es inquit opera pauperibus, sicut causas habuerunt bonas seu malas, nunc sunt bona, nunc mala, quæ non sunt per seipsa peccata. Sicut videmus præbere pauperibus, bonum opus est, si sit causa misericordis eum recta fide. Hæc atque huiusmodi secundam suas causas opera sunt bona vel mala, quia eadem ipsa, si habeant malas causas, in peccata vertuntur, velut si iustitiam causa pauperum pascitur, &c. Item, sermone quinquagesimo quinto de verbis Domini, in illa verba, Ego non veni, & non Christianos. Bene curant, sed in via non curant. Quanto plus curant, plus errant, quia à via recedunt. Melius est in via claudicare, quam præter viam foriter ambulare. Hæc ibi. Et epistola 103. Opera quæ videntur bona fiunt ab homine, si deus autem sit in homine, sine qua illa à nullo fiunt homine. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. Et paulo superius ibidem: Ut iusti fierent, merita non fuerunt. Et ideo percipiendæ huius gratiæ merita nulla præcedunt, quoniam meritis impii non gratia sed poena debetur. Nec ista esset gratia, si non daretur gratuita, sed debita redderetur. Hæc Augustinus. Item, epistola 106. Sine gratia Dei ad non peccandum nihil valet voluntatis adiutorium.

15. Prosper, lib. contra Collatorem, capite vigésimo octavo. Puto inquit istum vestri similitudine decipi, & in specie falsitatem erroris virtutum, dum ea bona, quæ non possunt nisi ex Dei munere haberi, etiam in impiorum animis exultant reperiri: ideo scilicet, quia multum eorum sunt iustitiae, temperantiae, continentiae & benevolentiae sectatores: quæ omnia non sinistra quidem neque iniquiter habent, multumque ex eis in hac vita honoris & gloriæ consequuntur. Sed quia in istis studiis non Deo, sed diabolo serviunt, licet habeant temporalem de vana laude mercedem, ad illam eternam beatitudinem virtutum non pertinent veritatem. Et ita manifestissime patet, in impiorum animis nullam habitare virtutem, sed omnia opera eorum immunda esse, atque polluta, habitatum spiritalem non spiritalem sed animale, non celestem sed terrenam, non Christianam sed diabolicam, non à Patre luminum, sed à Principe tenebrarum, dum per ea ipsa quæ non haberent nisi dante Deo, subdantur ei qui primus recessit à Deo. Idem, libro sententiarum ex Augustino, capite 108. Omnis infidelium vitia peccatum est: & nihil est bonum, sine summo bono. Ubi enim deest agnitio æternæ & incommutabilis veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus. Eandem sententiam repetit Prosper, & carmine exprimit, lib. Epigrammatum, cap. 81.

16. Fuit hæc non Augustini tantum & Prosperii, sed publica Catholicæ Ecclesiæ doctrina, quæ ob hunc errorem maxime detestata est Pelagianos inimicos gratiæ Christi, quo introducebant quoddam bonorum genus, quod placere Deo

posse sine Christi fide, lege naturæ, teste Augustino, lib. 4. contra Julianum, capite 3. circa medium capituli. Huc referri potest illud quod scribit Augustinus, lib. de gratia & libero arbitrio, capite 17. Ut ergo velimus, sine nobis operari: cum autem volumus, & sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur: tamen sine illo vel operante vel velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valeamus. Hæc ibi.

17. Lis erat etiam de eo, an sint aliqua peccata, quæ poenæ sint etiam peccatorum. Item, num ea hominibus à Deo infligatur poenæ peccati, per quam in plura & gravia peccata collabuntur. Atque adeo, an inveniantur aliquod malum, quod unum idemque sit peccatum & poenæ peccati & causa peccati. Negabant Pelagianus: asseruit Augustinus, & ex epistola ad Romanos capite 2. & capite 11. & 2. ad Thesal. 2. & 3. cap. 19. & 2. Paralip. 25. aliisque multis sacre scripturæ locis luculenter confirmat, lib. de natura & gratia contra Pelagianos, cap. 21. 22. 23. & lib. 5. contra Julianum, cap. 1. & lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 20. 21. & lib. 14. de Civitate Dei, cap. 13.

18. Dicebant Pelagianus, ad justificationem hominis opus quidem esse gratiæ remissionis peccatorum admittendum, quia id quod factum est peccatis non potest nisi sibi sufficere liberum hominis arbitrium in futurum, ut peccata caveamus, tentationes superemus, & quæ Deus postulat præstemus, accedente præsertim illa gratia instructionis & moralis suasionis: neque alio gratiæ auxilio opus esse, neque aliud auxilium à Deo esse petendum, ut in posterum peccata vitemus, & Dei monitis obsequamur: E contra Catholicus, præter peccatorum remissionem, & doctrinam ac moralem suasionem, eam etiam contendebat gratiam esse homini regem necessariam, qua in posterum adjuvatur ne peccet, per quam Deus in nobis operans & nobiscum cooperans faciat, ut faciamus ejus mandata. August. epist. 94. & 103. & 106. & lib. de natura & gratia, capite 18. & lib. de gratia & libero arbitrio, capite 13. Concil. Milevit. can. 1.

19. Ex controversia de originali peccato, nata est questio de usu baptismi parvulorum, quos Catholicus asserere baptizari in remissionem peccatorum, videlicet, in remissionem peccati originali, quod ab Adamo originatè traxerunt, et Pelagianus dicebant eos non in remissionem peccatorum, nullum enim habere peccatum, sed tantum baptizari in regnum Cælorum, quod non nisi regentis patet. August. lib. de peccato originali, contra Pelagium & Celestium, cap. 18. & 24. & lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 22.

20. Hinc existit alia controversia, de statu parvulorum defunctorum sine baptismo & regeneratione: quibus Pelagianus regnum Dei negabant, quippe non regentis, non iustis, adeoque non idoneis ad illud obtinendum: dabant tamen eis extra regnum Dei locum salutis & vite æternæ. At Catholicus eos contendebat damnationis primæ hominis manere obnoxios. August. lib. de originali peccato, capite 18. & de secundæ mortis subite supplicium. August. lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 22. Alii autem ait Augustinus, eos in damnatione

omnium miserrima futuros. Multum autem fallere & falli, qui eos in damnatione prædicat non futuros. lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 16. ait eos in damnatione omnium levissima futuros, cum solum habeant originale peccatum, nec illis propriè aggraventur. lib. 5. contra Julianum, cap. 8. manere tamen in eadem damnatione, de qua dicit Apostolus, [ad Rom. 5.] per unius delictum in omnes homines ad condemnationem. epistol. 28. iram Dei manere super eos, lib. 1. de peccatorum meritis & remissione capite 2. transire eos in mortem secundam, lib. de bono perseverantiæ, capite 12. esse filios iræ, lib. 6. contra Julianum cap. 3.]

21. Idem docet Gelasius, 1. Papa Romanus, epist. 7. ad omnes Episcopos per Picenum. Unde sic argumentatur Augustinus & Gelasius, locis citatis, Deus neminem damnat immeritum, neque cum Dei iustitia consistit, ut Deus illic infligat poenam, ubi nulla est culpa: Cum igitur infantes irrogeniti æternam morte puniantur, nec habeant propria peccata quorum reatu constringantur, necesse est agnoscamus in eis originale peccatum, propter quod solum damnantur.

22. Contra locum autem illum tertium quem parvulis assignabant Pelagianus, sic dissentit Gelasius, loco citato: Dicant igitur, in morte perpetua constituti, si non videntur esse damnati, tollant ergo de medio nescio quem ipsi tertium, quem decipiendus parvulus tacuit locum. Et quis non nisi dextram partem legimus & sinistram, non illos faciant in sinistra regione sine baptismo remanere, sed baptizatos sinant ad dextram salutarem sacra regeneratione transferri. Hæc Gelasius Quibus si addas sententiam Domini iudicalem de stantibus ad sinistram, & maneris omnes homines comparituros coram Christi tribunali, evanescet illud scholasticorum commentum de limbo infantium, & æterna poena damni, sine ulla poena sensus. Habent inquit Augustinus omnes animæ, cum de seculo exierint, diversas receptiones suas, habent gaudium boni & mali tormenta: sed cum facta fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, & malorum tormenta graviora, quando cum corpore torquetur. Aug. tract. 49. in Euang. Joannis. Vide etiam lib. 13. de Civitate capite 8. & lib. de prædestinatione sanctorum, capite 12. Neque tamen ista pugnant cum eisdem Augustini doctrina superius proposita de gradibus poenarum in inferno, quam ille confirmat auctoritate Domini, dicentis, tolerabilior fore Sodomis, &c. lib. 5. contra Julianum, capite 8.

23. De errore etiam & ignorantia, an sit peccatum, & an per errorem & ignorantiam committantur peccata, quæ reatu mortis æternæ committentes constringant. Negabant Pelagianus: at Catholicus asserunt, & sacrarum literarum auctoritate adstruebant. Hieronymus lib. 1. adversus Pelagianos, modico intervallo ante finem libri, & Augustinus lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 36.

24. Pelagianus calumniabantur Catholicos, dicentes eos fatum gratiæ nomine asserere, quia non secundum merita nostra dari dicebant Dei gratiam. [Augustinus lib. 2. ad Bonifacium, contra duas epistolas Pelagianorum, capite 1.]

CAPUT QUINTUM

Semipelagianorum cum Catholicis consensiones: & ab eisdem diffensionum summa.

Semipelagianorum placita legere est in epistola Prosperi & Hilarii ad Augustinum, a-
liisque scriptis superius citatis. Quaedam autem fuerunt capita de quibus cum orthodoxis sentire se profitebantur, Pelagianique erroris damna-
bant.

- 1. Agnoscebant originali peccato obnoxium nasci omnem merum hominem, ab Adamo origi-
nem trahentem.
- 2. Neminem per opera sua, sed per Dei gra-
tiam regeneratione salvari. Hæc duo commemo-
rat Prosper in epistola ad Augustinum.
- 3. Ad nullum opus bonum vel incipiendum vel perficiendum sibi quatenus sufficere, refert Hilarius in epistola ad Augustinum.
- 4. Dicebant profanam esse eorum opinio-
nem, qui totum libero arbitrio deputantes, gra-

tiam Dei dispensari secundum meritum uniuscu-
jusque definiunt. Cassianus apud Prosperum, lib.
contra Collatorem, cap. 37.

Verum ex aliis quæ probabant ac docebant, convincebantur in hunc ipsum damnatum Pe-
lagio errorem recidere, nempe gratiam Dei se-
cundum merita hominum dari, licet ex ipsorum
placitis demonstrant Augustinus, lib. de prædes-
tinatione sanctorum, cap. 2. & Prosper lib. con-
tra Collatorem, cap. 6.

Age igitur ea adferamus, de quibus à Catho-
licis dissentiebant, cum Pelagio callide conspiran-
tes. Summa est, Humano vellicantes arbitrio,
negabant prædestinationem & gratiam Dei,
prout à Catholicis definebantur ac defendeban-
tur.

Sed præstat ad speciales deicendere articulos.

CAPUT SEXTUM.

Prima diffensio, seu primus articulus de quo Semipelagiani à Catholicis dissentiebant: nempe, De gratia Dei, & merito humano.

Consentiant (inquit Hilarius in epistola ad
Augustinum) omnem hominem in Adam
perisse, nec inde quenquam posse proprio ar-
bitrio liberari. Sed id conveniens asserunt ve-
ritati vel congruum prædicationi, ut cum pro-
stratis & nunquam suis viribus surrecturis an-
nunciatur obtinendæ salutis occasio, eo merito
quo voluerint & crediderint à suo morbo se pos-
se sanari, & ipsius fidei augmentum, & totius
sanitatis lux consequantur effectum. Cæterum
ad nullum opus vel incipiendum, nedum perfici-
endum, quatenus sibi sufficere posse con-
sentiant: neque enim alicui operi curationis
eorum annuncerandum putant, exterius sup-
plicii mei voluntate, unamquemque ægrotum
velle sanari. Quod enim dicitur, crede & sal-
vus eris, unum horum exigi asserunt, aliud of-
ferri, ut propter id quod exigitur, si redditum
fuerit, id quod offertur, deinceps tribuatur.
Unde consequens putant, exigendam ab eo si-
dem, cujus naturæ id voluntate conditoris
concessam est: & nullam ita depravatam vel ex-
stinctam putant, ut non debeat vel possit se vel-
le sanari. Propter quod ut sanetur quis à sua,
vel si noluerit cum sua aegritudine ponatur. Nec
negari gratiam si præcedere dicatur talis volun-
tas, quæ tantum medicum querat, non au-
tem quicquam ipsa iam valeat. Nam illa testi-
monia, ut est illud, Sicut unicuique partus
est mensuram fidei: ut similia, ad id voluit va-
lere, ut adjuvetur qui ceperit velle, non ut et-
iam donetur ut velit, reiectis ab hoc dono aliis
pariter reit, & qui possent similiter liberari,
si ea quæ pariter indignis præstatur credendi
voluntas, etiam ipsi similiter præstaretur. Si
autem, ajunt, dicatur vel talem [voluntatem]
omnibus remansisse, qua vel contemere quis
valeat vel obedire: de compendio putant ra-
tionem reddi electorum & reiectorum, in eo
quod unicuique meritum propriæ voluntatis ad-

jungitur. Cum autem dicitur eis, quare alii
vel alicubi prædicetur, vel non prædicetur: vel
nunc prædicetur, quod aliquando pene omni-
bus, sicut nunc aliquibus gentibus non prædi-
catum sit: dicunt id prædicentis esse divinæ, ut
eo tempore & ibi & illis veritas annuncietur
& annuncietur, quando & ubi prædicatur
[prædicatur] esse credenda. Hæc ibi.

2. De isdem Prosper in epistola ejusdem ar-
gumenti ad eundem Augustinum: Quidam ve-
ro (inquit) horum in tantum à Pelagianis so-
mitis non declinant, ut cum ad constituendam
eam Christi gratiam, quæ omnia præveniat me-
rita humana, cogantur, ne si meritis redditor,
frustra gratia nominetur; ad conditionem hæc
velint uniuscujusque hominis pertinere, in qua
etiam nihil peius merentem, quis nec existen-
tem, liberi arbitrii & rationalis gratia Creato-
ris instituat, ut per discretionem boni & mali,
& ad cognitionem Dei, & ad obedientiam man-
data eorum ejus possit suam dirigere voluntatem,
atque ad hanc gratiam qua in Christo reorali-
tatem, pervenire, per naturalem scilicet facili-
tatem, perendo, quærendo, pulsando, ut ideo
accipiat, ideo inveniat, ideo introeat, quia
bono naturæ bene usus, ut ad istam salvantem
gratiam initialis gratiæ ope meruerit pervenire.
Et consequens putant, ut quia præ-
varicator ideo dicitur non obedisse, quia no-
luit: fidelis quoque non dubitet ob hoc de-
votus fuisse, quia voluit: & quantum quisque
ad malum, tantum habeat facultatis ad bonum,
parique momento animum se vel ad vitia, vel
ad virtutes movere: quem bona appetentem,
gratia Dei foveat; mala sedentem demerito
justa suscipiat. — gratiam Dei, comi-
tem, non præstam humanorum volunt esse me-
ritorum. — Hanc sanè de humanis me-
ritis præsentiam Dei, secundum quam gratia
vocantis operetur, multo sibi rationabilis vo-
luntatis

Capitula
confusio-
num.

Hilarius
Archiepiscopus
ad Augu-
stinum de
Pelagiana
heresi.
[cap. 7.
operum
Augusti-
ni.]
Mortuum
fuit.

Sic legen-
dum non
autem
[Non con-
sequens.]

Voluntas
gratiam
precedens,
fructum
evancan
dellman
Semipela-
gianorum.
Vide in-
fra, cap.
10. §. 1.
Rat. 12.
2.

Mortuum
propria
voluntate.

sentur adstruere, cum ad earum nationum con-
templationem venitur, qui vel in præteritis
seculis dimissa sunt ingredi vias suas, vel nunc
quoque adhuc, &c. — Prævisos inquit
à Domino credituros: & ad unamquamque gen-
tem ita dispensata tempora ac ministeria magi-
strom, ut exortata erat bonarum credulitas
voluntatum. — Itaque quantum ad Deum
pertinet, omnibus paratam vitam æternam: quan-
tum autem ad arbitrii libertatem, ab his eam
apprehendi, qui Deo sponte crediderint, & au-
diant gratiæ merito credulitatis acceperint.

Priorem volunt esse obedientiam homi-
nis, quam gratiam Dei. Hæc Prosper.
3. Cassianus, apud Prosperum libro contra
Collatorem, hanc adhibet distinctionem, ut in
aliis voluntas humana præveniat gratiam di-
vinam, in aliis vero gratia voluntatem; & ho-
minem quidem ait Deum esse Salvatorem, illorum
vero susceptorem. Adjacere autem homini in
quamlibet partem arbitrii libertatem, qui gra-
tiam Dei possit vel negligere vel amare. Neque
ita ad Deum omnia sanctorum merita referenda,
ut nihil nisi id quod malum atque perversum
est, humanæ adhibebimus naturæ. Hæc Cassia-
nus.

4. In eandem sententiam Faustus Regien-
sis, libro primo de gratia & libero arbitrio, capite
septimo. Sicut (inquit) ad Deum largitio remu-
nerandi, ita ad hominem devotio respicit inquit
terendi: — Prima itaque vocatio compendium
fidei requirit à nobis, &c. Et cap. 9. Si quis (in-
quit) vult post me venire, abneget seipsum sibi,
& tollat crucem suam, & sequatur me: hoc est
dicere, Meæ miserationis est ut voceris, sed tuæ
voluntatis committitur est ut sequaris. Et capite
decimo ait. Omni homini à Deo concessam esse
arbitrii possibilitatem, qua ei promtum esset car-
nis resistere, & diabolo repugnare. Et capite
undecimo. Omni homini inesse facultatem bonæ
voluntatis. Et capite decimo tertio. Ita (in-
quit) hæc elocutio intelligenda est, Miserebor
eius voluerit, id est, quem justum esse cognovero,
cujus promtam fidem video, quem præceptis
meis obedire perspexero, quem meam facere
probavero voluntatem. Et misericordiam, in-
quit, præstabo cuius miserebor: quod ita in-
telligendum est, qui conlatam à Deo miseri-
cordiam subita & sollicita mente servaverit,
ampliores misericordiam consequetur. Et ca-
pite decimo septimo. Semper (inquit) gratiæ sub-
jiciamus laborem, & semper gratiam cum labo-
re sociemus. Sed ante omnia arrogantiam labo-
ris refugiamus, nec nobis quicquam de ejus me-
ritis vindicemus, ne Phariseum imitari mortifera
jactantia præsumptionem videamus. Nam cum ille
ocina, indubitanter verum diceret, jejuno bis
in sabbato, decimas de omnino quæcunque
possideo, evacuavit veri fidem, quia veritati
miscuit vanitatem. Non ergo operatio, sed cor-
dis elatio declinanda est. Nemo, inquit, venit ad
me, nisi Pater attraxerit eum. Numquid velut
insensibilis & incepta materies de loco ad locum
movendus est & trahendus? Sed adhaerenti & vo-
canti Domino, famulus manum fidei, qua attra-
harat extendit; & dicit, Credo Domine, adjuva
mei credulitatem meam. Et ita se duo illa conjun-
gunt, attrahentis virtus, & obedientis affectus:
quomodo si æger aliquis adurgere conetur, &
facilez animum non sequatur, & propterea sibi
portigi destam depræcetur. Clamat voluntas,